
四川睿恒化工有限公司

包装桶清洗及膜蒸馏设备技改项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 四川睿恒化工有限公司

编制单位： 成都市坤河环保科技有限公司

2024年 12月



建设单位法人代表: 潘景华 （签字）

编制单位法人代表: 吴章华 （签字）

项 目 负 责 人 :

报 告 编 写 人：

建设单位：四川睿恒化工有限公司 编制单位:成都市坤河环保科技有限公司

电话：028-37659121 电话：/

传真：/ 传真：/

邮编：620010 邮编：610000

地址：四川彭山经济开发区创新三

路西段 3号

地址：成都市高新区科园南路 88号



包装桶清洗及膜蒸馏设备技改项目竣工环境保护验收监测报告
[...]
市场对再生溶剂产品纯度等要求提高，本次技改对现有 100和 200系列工艺进行了优

化，300系列维持不变。

1、蒸馏生产线 100系列工艺简介

技改后 100系列生产线采用蒸发+膜处理+蒸发浓缩+精馏蒸馏+离心精馏工艺进

行废液的回收。项目蒸馏过程中冷凝器所需的冷却水由本项目设置的冷却塔提供，蒸

发、精馏、再沸器的热量均由园区统一供应蒸汽。33种废液回收共用装置。

图 3-3 技改后 100系列废液再生处理线工艺流程及产污节点图

表 3-7 技改后 100系列生产工序简介

工 序 简 介

蒸发脱渣

原料（与水共沸）进入蒸发釜，经夹套和盘管加热后，挥发性的溶剂、水被蒸发冷却

得到馏出液（进入下一工序）；难挥发及不挥发份作为精馏残渣排出，收集后作为精

蒸馏残渣（HW11）委托资质单位处置。



包装桶清洗及膜蒸馏设备技改项目竣工环境保护验收监测报告

四川中环康源卫生技术服务有限公司 第 20 页

膜设备脱

水

上一工序得到的馏出液进入膜设备，被快速汽化，并通过膜组件（类似列管换热器），

在膜管外用真空做动力，使溶剂蒸汽中的水分子快速逸出膜管并经冷凝后变为废水

（废水进入污水处理站）；蒸汽中的溶剂分子则通过膜组件后经冷凝为有机相（进入

下一工序）。至此，在常规精馏中与溶剂共沸的水被去除。

精馏精制

膜蒸馏设备得到的有机相进入现有100系列精馏塔，经FD蒸发器加热进入精馏塔，塔

顶气相冷凝液为比目标组分沸点低的溶剂，量少（不含卤则可加入到醇基燃料中作为

燃料使用，含卤则外送资质单位处置）；塔底的溶剂为脱轻后溶剂，进入下一工序。

离心精馏

将常规精馏得到的脱轻后溶剂泵送至离心精馏塔中，经传质传热后，目标组分在离心

精馏塔顶部聚集汽化，气相冷凝后得到目标产品（产品外售）；比目标组分沸点高的

物料（统称重组分）则聚集在塔下部，并进入离心精馏塔的加热釜中，并用泵输送至

前段脱渣用的蒸发釜，继续提取其中的目标组分。

2、技改后蒸馏生产线 200系列工艺流程

技改后 200系列采用蒸发+精馏+深度脱渣处理工艺进行废液的回收。项目蒸馏过

程中冷凝器所需的冷却水由本项目设置的冷却塔提供，蒸发、精馏、深度脱渣的热量

均由园区统一供应蒸汽。10种废液回收共用装置。

图 3-4 技改后 200系列废液再生处理线工艺流程及产污节点图

表 3-8 技改后生产工序简介

工 序 简 介

精馏精制

原料（与水不共沸）进入200系列蒸发器，经加热后挥发性溶剂进入

精馏塔，塔顶得到废水（进入废水处理站）；塔底得到低水或无水

溶剂（进入离心精馏）；蒸发器产生浓缩液（进入深度脱渣釜）。

深度脱渣

上步得到的蒸发浓缩液进入深度脱渣釜，经夹套和盘管加热后，挥

发性的溶剂被更大程度的蒸发出来，冷凝后与原料一起进入精馏脱

水设备；难挥发及不挥发份作为精蒸馏残渣排出，收集后作为精蒸

馏残渣（HW11）委托资质单位处置。

离心精馏精制

将第一步得到的低水或无水溶剂加入离心精馏塔，经传质传热后，

目标组分在离心精馏塔顶部聚集汽化，气相冷凝后得到目标产品（产

品外售）；比目标组分沸点高的物料（统称重组分）则聚集在塔下

部，进入离心精馏塔的加热釜中，并用泵输送至新增的深度脱渣设

备，继续提取其中的目标组分。



包装桶清洗及膜蒸馏设备技改项目竣工环境保护验收监测报告

四川中环康源卫生技术服务有限公司 第 21 页

3、 蒸馏生产线 300系列工艺流程

本次技改不对 300 系列处理线进行改造，300 系列处理线主要处理 SP-06 剥离液

废液、剥离液废液、NMP 废液废液等共 3 种废液。

图 3-5 300系列废液再生处理线工艺流程及产污节点图

表 3-9 生产工序简介

工 序 简 介

精馏精制

原料进入300系列蒸发器，经加热后挥发性溶剂进入精馏塔，塔顶得到废

水（进入废水处理站）；塔底得到低水或无水溶剂（进入二级精馏）；

蒸发器产生浓缩液（委外）。

精馏精制

塔底浓缩液进入下一级精馏装置，目标组分从塔顶蒸出，经冷凝后，形

成再生产品；塔底形成的重组分浓缩液返回到前端蒸发器进一步提取目

标组分。

4、废包装桶清洗工艺



包装桶清洗及膜蒸馏设备技改项目竣工环境保护验收监测报告

四川中环康源卫生技术服务有限公司 第 22 页

图3-6 废包装桶清洗工艺流程及产污位置图

（1）分类

根据废包装桶容积，人工对容器进行分类（吨桶和 200L开口桶、200L小口桶），

并按类别堆放在厂区内相应区域。

（2）水洗

将容器倒置于清洗设备上，清洗设备自动从下而上向容器内灌入清洗水（灌入量

为容器容积的 10%）。容器中清洗废水自动流至洗桶废水池（容积 1.5m3）。洗桶废

水池设置液位报警器，当容积达到 1.5m3后，通过真空泵将清洗废水抽至厂区废水处

理站进行处理。单个容器清洗次数为 3次，第一次采用碱水（氢氧化钠溶液，浓度 5%），

第二次和第三次采用自来水。

3.7 项目变动情况

根据现场踏勘，项目实际建设过程中停用灌装车间，将槽车灌装生产线调整为万

向鹤管装车，取消包装桶灌装线，同时灌装废气收集方式由灌装车间设置集气罩调整



包装桶清洗及膜蒸馏设备技改项目竣工环境保护验收监测报告

四川中环康源卫生技术服务有限公司 第 23 页

为经罐车自带输气管排入储罐与储罐大小呼吸一并收集处理。调整后，有机溶液灌装

工序的安全性更高，废气收集效率更高。其余建设建设内容与环评一致。

根据中华人民共和国生态环境部办公厅文件《关于印发污染影响类建设项目重大

变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号），项目发生的局部调整不属

于重大变动。



包装桶清洗及膜蒸馏设备技改项目竣工环境保护验收监测报告

成都市坤河环保科技有限公司 第 24 页

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目的废水主要来自蒸发和膜处理工序馏出水及膜处理渗透水、废包装容器清

洗废水、设备清洗水、车间地面清洁水、废气吸收塔排水、实验室废水、生活污水、

纯水制备产生浓水、循环冷却水排水、蒸汽冷凝水、厂区初期雨水。

蒸发和膜处理工序馏出水及膜处理渗透水、废包装容器清洗废水、设备清洗水、

车间地面清洁水、废气吸收塔排水、实验室废水，纯水制备系统排水、循环冷却水排

水先经项目废水处理站“高浓度废水处理系统”处理，采用“微电解+芬顿+絮凝沉淀”工

艺处理；上述经处理后废水再汇同生产过程产生蒸发冷凝水、厂区初期雨水以及员工

生活污水等，一并排入厂区废水处理站综合废水处理系统调节池，采用“水解酸化+厌

氧+生物选择+A/O 沉淀”工艺处理，处理后排入园区污水管网，再经成眉石化园区污

水处理厂处理后排入毛河后汇入岷江。

废水处理站针对废水水质不同，采取“高、低浓度废水分类处理”，总体采用“电解

反应+催化裂解+混凝沉淀+厌氧+生物接触氧化”工艺，实际处理能力为 240m3/d。

表 4-1 全厂废水处理措施一览表

序号 废水名称 主要污染物 处理方法 排放去向

一 生产废水

经厂区废

水总排放

口排入园

区污水管

网，经污

水处理厂

处理后最

终进入毛

河。

W1 馏出水及膜处理渗透

水
COD、氨氮

进入厂区废水处理站高浓度废水处理

系统（微电解+芬顿+絮凝沉淀）+废水

处理站综合废水处理系统（水解酸化+
厌氧+生物选择+A/O沉淀）处理

W2 废包装容器清洗废水 pH、COD、SS
W3 设备清洗水 COD、氨氮

W4 厂区地面清洁水 COD、SS
W5 废气吸收塔排水 COD、SS
W6 实验室废水 PH、COD、SS
二 生活污水

W7 办公生活污水 COD、氨氮
废水处理站综合废水处理系统（水解

酸化+厌氧+生物选择+A/O沉淀）处理

三 初期雨水

W8 初期雨水 COD、SS 废水处理站综合废水处理系统（水解

酸化+厌氧+生物选择+A/O沉淀）处理

四 辅助设施排水

W9 纯水制备系统排水 盐类

进入厂区废水处理站高浓度废水处理

系统（微电解+芬顿+絮凝沉淀）+废水

处理站综合废水处理系统（水解酸化+
厌氧+生物选择+A/O沉淀）处理

W10 循环冷却水排水 盐类 废水处理站综合废水处理系统（水解



包装桶清洗及膜蒸馏设备技改项目竣工环境保护验收监测报告

成都市坤河环保科技有限公司 第 25 页

酸化+厌氧+生物选择+A/O沉淀）处理

W11 蒸汽冷凝水 SS 废水处理站综合废水处理系统（水解

酸化+厌氧+生物选择+A/O沉淀）处理

进入废水处理站

废水合计
污水总排口

4.1.2 废气

项目生产过程产生的废气主要有：蒸馏车间生产线产生的蒸汽不凝气、废包装桶

清洗废气、万向鹤管灌装产生有机废气以及贮罐呼吸作用产生废气、废水处理站设施

产生硫化氢、氨气等恶臭气体、车间散逸废气、容器开桶废气。

（1）蒸馏车间生产装置产生蒸发不凝气

由于蒸馏车间塔釜顶端废气排放口前端设置有冷凝回收装置，对挥发物料进行冷

凝回收。废气采用“次氯酸钠尾气吸收塔（三级串联）+活性炭吸附”工艺处理后，由

25m排气筒排放。

（2）废包装桶清洗废气

本项目废包装桶在清洗过程中，在容器开桶过程中会有有机废气产生（有机溶剂

桶），主要污染物为 VOCs。开桶工序在独立小房间内进行，房间大小为：

9m*7.5m*8.2m，房间实施全室抽风，排风接至蒸馏车间“次氯酸钠尾气吸收塔（三级

串联）+活性炭吸附”处理后，尾气由 25米高排气筒排放。

（3）万向鹤管灌装产生的废气

项目采用万向鹤管灌装过程中产生的废气经罐车自带输气管排入储罐内，与储罐

大小呼吸废气一并送蒸馏车间废气处理装置处理后由25m排气筒排放。

（4）贮罐呼吸废气

贮罐在进料操作以及日常贮存过程中会产生大呼吸以及小呼吸，导致污染物逸

散。本项目原料贮罐和成品贮罐大、小呼吸作用产生废气经管道收集后，送至蒸馏车

间已建废气处理系统，经处理后由25m排气筒排放。

（5）生产仓库废气

技改后 1~3#生产仓库主要用于生产废液原料与少量桶装成品储存，以及生产过程

中工艺辅料、药剂、包装材料储存。项目 1~3#生产仓库内物料在存放及转运过程中，

均采用加盖桶装或密封袋装形式存放，严禁敞口或散装存放；各仓库密闭，分别设置

废气收集处理装置，废气分别收集至 1套二级活性炭装置处理后，分别经 1根 15m排

气筒排放。

（6）实验室废气



包装桶清洗及膜蒸馏设备技改项目竣工环境保护验收监测报告

成都市坤河环保科技有限公司 第 26 页

技改后，全厂依托现有已建实验室对原料及产品等进行成分分析，主要使用试剂

为甲醇、乙醇等。实验室废气依托已建通风橱及万向罩收集至楼顶后，经新增的 1套

一级活性炭吸附装置，处理后，由 1根 20m排气筒排放。

（7）污水处理站废气

污水处理站废气设有厌氧塔、生化池、污泥池等，在运行过程中，污水处理站产

生的氨、硫化氢等恶臭气体，厌氧池等采取水处理池上加盖板密封，产生废气经集气

收集后送至已建吸收塔，采用两级串联次氯酸钠喷淋塔+活性炭吸附方式，对产生的

废气进行吸收处理，经处理后由 1根 15m高排气筒外排。

表 4-2 废气处理措施一览表

序号 废气名称 废气来源
主要

污染物
环评设计治理设施

实际建设情

况
变化情况

G1 生产装置不

凝气
蒸馏车间

VOCs、异

丙醇、正丁

醇等

三级串联次氯酸钠

吸收+活性炭吸附

+25m排气筒

同环评 一致

G2 废包装桶清

洗废气

废包装桶

清洗车间
VOCs

G3 产品灌装废

气

万向鹤管

灌装

VOCs、异

丙醇、正丁

醇等

G4 储罐呼吸废

气
贮罐区

VOCs、异

丙醇、正丁

醇等

G5 物料储存废

气

1~3#生产

仓库

VOCs、异

丙醇、正丁

醇等

3套二级活性炭+3
根 15m排气筒

同环评 一致

G6 实验废气 实验室 VOCs 一级活性炭+20m
排气筒

同环评 一致

G7 恶臭
污水处理

站
NH3、H2S

两级串联次氯酸钠

喷淋塔+活性炭吸

附+15m排气筒

同环评 一致

4.1.3 噪声

本次技改项目新增噪声源为蒸发系统、膜设备、短程精馏系统、脱渣设备中的泵

和蒸发釜、包装桶清洗设备。项目通过选用总图合理布局、选用低噪声设备，采取隔

声、吸声、减振及配套的管理等措施，有效减少了噪声的排放。主要产噪设备情况详

见表 4-3：

表 4-3 主要产噪设备统计表

噪声源设备名称 源强 dB（A） 数量 位置 治理设施

蒸发釜 75～80 3台 室内 总图合理布局、选用低噪



包装桶清洗及膜蒸馏设备技改项目竣工环境保护验收监测报告

成都市坤河环保科技有限公司 第 27 页

声设备，采取隔声、吸声、

减振及配套的管理

原料泵 70～75 2台 室内

回流泵 70～75 2台 室内

包装桶清洗设备 70～75 2套 室内

4.1.4 固体废弃物

本项目生产固废分为一般废物和危险废物。

（1）一般废物：

一般废物为办公生活垃圾和纯水制备废滤芯。办公生活垃圾由市政环卫部门统一

清运。纯水制备废滤芯由厂家更换后带走。

（2）危险废物

危险废物主要有蒸发及精馏残渣、轻组分、废渗透膜、实验室废液、废机油、废

活性炭和废水处理站污泥。分类暂存于危废暂存间，定期交由四川省中明环境治理有

限公司处置。

固废产生量及处置情况详见表 4-4。

表 4-4 体废物处置情况表

类

别
废物名称 主要成分 废物鉴别

暂存地

点
处置去向

危

险

废

物

蒸馏釜底残余 有机物
HW11

精（蒸）馏残渣

厂区内

设置的

专门危

废暂存

库临时

贮存

交有资质单

位统一处置

废有机溶剂 有机物
HW06废有机溶剂与含

有机溶剂废物

废渗透膜
含有机物的渗

透膜

HW49
其他废物

废机油 设备润滑

HW08
废矿物油与含矿物

油废物

实验室废液
废有机物料、

酸、碱等

HW49
其他废物

废活性炭
含有机溶剂的

废活性炭

废水处理站污泥 污泥

一

般

固

废

办公生活垃圾 生活垃圾 一般废物